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AHejandro 4. Soledispa Matute. 

INGENIERO COMERCIAL - MATRÍCULA N* 0288 
CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO - REGISTRO N? 4842 

MAGISTER EN EDUCACIÓN SUPERIOR 
DIPLOMADO SUPERIOR EN AUDITORIA DE GESTIÓN DE CALIDAD 

CERTIFICADO INTERNACIONAL DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS 
SUPERIORES DE MONTERREY DE MEXICO: PROGRAMA 

EJECUTIVO EN “NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA, NHF's” 
AUDITOR EXTERNO N* SCRNAE 159 E INTERVENTOR DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS. 
  

Jipijapa, 7 de Mayo del 2.010 

Sr. Ing. 
Patricio García Vallejo 
INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE PORTOVIEJO 
En su despacho.- 

Señor Intendente de Compañías de Portoviejo: 

Adjunto a la presente encontrará, el Informe del Auditor 
independiente practicado a los Estados Financieros, al 31 
de Diciembre del 2.009 de la Compañía; INMOBILIARIA 
Y CONSTRUCCIONES $. A. “ICONS” 

Me suscribo muy cordialmente, no sin antes presentar a Ud. 
mis altas consideraciones y estima. 

Atentamente. 

  

ES CPA. NP. 4842 ING, COM, 0288 

AUDIMOR EXTERNO NY. SCRNAF 155 

  

  

Rocafuerte 611 y Colón 

alexsoledispa(Oyahoo.com.mx 
05- 2600504 

Jipijapa - Manabí 

gente - 34812. 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

CORTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
DE LA COMPAÑÍA 

“INMOBILIARIA Y 

CONSTRUCCIONES S. A. 

“ICONS” 

AUDITOR EXTERNO 

Alejandro Ausberto Soledispa Watute 
CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO 

INGENIERO COMERCIAL 

MAGÍSTER EN ENSEÑANZA SUPERIOR 

DIPLOMADO EN AUDITORIA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CERTIFICADO INTERNACIONAL DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS 

SUPERIORES DE MONTERREY DE MEXICO: PROGRAMA EJECUTIVO EN 

“NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA, NIIF's” 

AUDITOR EXTERNO E INTERVENTOR DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 

Rocafuerte N* 611 y Colón 
alexsoledisparoyahoo.com.mx 

2600-504 
Jipijapa- Manabí 
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1.- DICTAMEN 

2.- ESTADOS FINANCIEROS 
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Estado de Resultado 

Evolución del Patrimonio 

Flujo del Efectivo 
Balances Generales Comparativos 

3.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
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 MHejandro 4. Soledispa Matute. 

INGENIERO COMERCIAL — MATRÍCULA N? 0288 
CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO — REGISTRO N? 4842 

MAGISTER EN EDUCACIÓN SUPERIOR 
DIPLOMADO SUPERIOR EN AUDITORIA DE GESTIÓN DE CALIDAD 

CERTIFICADO INTERNACIONAL DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS 
SUPERIORES DE MONTERREY DE MEXICO: PROGRAMA 

EJECUTIVO EN “NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA, NIIF's” 
AUDITOR EXTERNO N* SCRNAE 159 E INTERVENTOR DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS. 

  

DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE ALA. 
JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPANIA 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCCIONES S. A. ICONS 

a) Audite el Balance General, los Estados de Resultados correspondientes 

b) 

de Cambios y de Flujos de Efectivos por el año terminado al 31 de 
Diciembre del 2.009. Facultado en mi calidad de AUDITOR me permito 
emitir mi opinión sobre los Estados Financieros, dejando constancia 
que la responsabilidad de los mismos es de la administración de la 

Compañía INMOBILIARIA Y CONSTRUCCIONESS. A. ICONS 

He diseñado y realizado un plan de trabajo, aplicando las normas de 
Auditoria generalmente aceptados para analizar y evaluar los Estados 

Financieros y obtener una certeza razonable y poder comprobar que 
estos, no contengan exposiciones erróneas o inexactas de carácter 
significativos. Se incluye además el examen a base de pruebas sobre las 
cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. 
También la evaluación de los principios de contabilidad aplicados y de 
las estimaciones relevantes hechas por la administración, y una 
evaluación prolija de la presentación general de los Estados 
Financieros. Estimo que mi trabajo de AUDITORIA lleva consigo una 
base sólida y razonable que me permite emitir mi opinión: 

Los Estados Financieros de la Compañía INMOBILIARIA Y 
CONSTRUCCIONES S. A. ICONS presenta razonablemente en todos los 
aspectos importantes, al 31 de Diciembre del año 2.009 la situación 
real financiera, los resultados de sus operaciones, los cambios de su 
patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, 
rigiéndose con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Mayo, 7 del 2.010. 

   
Matute y. 

1843 WO. E0M.: 6iás 

MUDTOR EURO 699. SERNAE 150 

  

  

Rocafuerte 611 y Colón 
alexsoledispa(Qyahoo.com.mx 

05- 2600504 
Jipijapa - Manabí 
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INMOBILIARIA Y COSTRUCCIONESS. A. 

"ICONS" 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

  

  

CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN 5.356.324,07 
COSTOS DE CONSTRUCCIÓN 4.055.606,80 
UTILIDAD EN VENTAS 1.300.717,27 
GASTOS 1.025.465,85 
UTILIDAD OPERACIONAL 275.251,42 
INGRESOS NO OPERACIONALES 27.995,14 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 303.246,56 
DEPRECIACIÓN 375.051,54 
SUB - TOTAL 678.298,10 
VARIACIONES -2.451.847,45 
EXIGIBLES POR COBRAR 547.680,54 
NO DEPRECIABLES 51.423,82 
DEPRECIABLES -144.321,43 
ACTIVO DIFERIDO 770.596,39 
EXIGIBLES POR PAGAR -3.639,294,76 
EXIGIBLES A LARGO PLAZO -18.585,43 
RESULTADOS -19,346,58 
VARIACIONES DEL EFECTIVO -1.773.549,35 
SALDO INICIAL 1.803.818,89 
SALDO ACTUAL 30.269,54 

ASM
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INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA S. A. ICONS 

1.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

NOTAS IMPORTANTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

BASES DE PRESENTACIÓN 

Revisados los Estados Financieros, presentan aquellos aplicaciones de Principios de 

Contabilidad de General Aceptación en el Ecuador. En el Estado de Resultados, las 

Partidas se las consideran a sus costos históricos. 

La aplicación de Principios y Politicas de Contabilidad recomendables y precisas de 

la Compañía INMOBILIARIA Y CONSTRUCCIONES S. A. ICONS permite una inda 

gación confiable e inmediata facilitando que los valores del Activo tengan una absoluta 

  

  

custodia 

DISPONIBLE 

Cajas 30.208,97 

Vicente Santos 5.347,88 

Tatiana Guadamud 24.529,89 

Ab. José Gómez 100,00 

Jhon Chica 231,20 

Bancos 60,57 

Pichincha Conjunta 33,91 

Machala 26,66 

EXIGIBLE 

Cuentas por Cobrar Clientes 19.091,40 

Contratos de Construcción 19.091,40 

Municipio de Manta 15.088,29 

Munic.de Santa Ana 4.003,11 

Cuentas por Cobrar Empleados Administrativos 806.914,12 

Ing Julio Santos 21.779,84 

José Alcivar Zambrano 30,00 

César Santos Macías 785.104,28 

Anticipos Proveedores 465.891,18 

Canteras Uruzca 162,76 

Ing. Carlos Bernal 19.854,68 

Fabricio Pardo 24.178,75 

Juan Carlos Corrales 13.097,50 

Jofíre Italo Guillén Vélez 62.584,47 

ASM 

30.269,54 

1.583.168,87
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 Holger Jesús Cedeño G 3.000,00 

Javier Eduadro Silva Aveiga 2.809,31 

Jorge Santana/ Angelica Chóez 320,00 

Luis Cusme B 280,00 

Ing. Alejandro Soledispa 500,00 

Delgado Riofrío 51.067,33 

MAQHYESS. A. 1.125,26 
Estación de Servicios Calceta Parco 1.000,00 

Augusto Roberto Celi Correa 50,00 

Eliodoro Pacheco Saltos 19.501,78 

Panamericana del Ecuador 'S, A. 11.102,24 

Edgar Avila A./Gasolinera Avi 18,00 

Wilmer Carrión 500,00 

Beatriz Vélez B./ Isabel Quinde -500,00 

Victor H. Jiménez V. 500,00 

Eugenio N. Loor Vera 200,00 

Talleres Hinojoza 45.020,00 

María Paulina Salazar R. 3.632,81 

Carlos J. Pinargote Z. 5.000,00 

Pablo Vélez 17.422,00 

Anticipos Año 2007 69.605,52 

Arq. Jorge Arpi Pérez 9.396,92 

Dr. Fabricio Brito 1.000,00 

Ing. Carmen Cevallos D. 23.206,60 

Ing. Edgar G. Bermeo M. 2.800,00 

Wilmer Correa 8.000,00 

Vulcanizadora El Gato 850,00 

Párraga Constructora S. A. 10.000,00 

Byron Serrano O. 1.700,00 

Silvio Herrera 400,00 

Romeo Cedillo 5.000,00 

Fideicomiso Ciudad del Río 17.186,00 

OSP 34.319,25 

Otros por Cobrar 

Hormiasfalto 54.273,56 

Inmavica 37,074,47 

Vialisa 523,20 

IMPUESTO POR RECUPERAR 

Impuesto a la Renta 

Rgtenciones en la Fuente 53.631,62 

ASM 

91.871,23 

83.057,89 
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Anticipo Impuesto a la Renta 29.426,27 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 79.627,34 

IVA en Compras 79.627,34 

Anticipos a Empleados 36.715,71 

González Zambrano José 3.510,00 

Justo Mendoza 180,00 

César Santos Macías 8.493,02 

Reinaldo Bajaña M. 1.250,00 

Rosendo P. Mascote M. 1.100,00 

José G. Mosquera Zambrano 43,81 

José L. Barros Saldaña 1.520,00 

Willian Guanopatin 200,00 

Anticipos Horas Extras 19.226,09 

Germán Correa Garcés 712,79 

Absalón García Honorio 480,00 

ACTIVO FIJO 

DEPRECIABLES 3.006.141,41 

Costos 1.261.992,84 

Maquinarias y Equipo 151.050,00 

Excavadora JCB 01 151.050,00 

Excavadora JCB 02 152.785,71 

Excavadora Hyundai 03 120.000,00 

Retroexcavadora Kobelco 25.000,00 

Rodillo Neumático Fergurson 27.000,00 

Rodillo liso V tampo 99,000,00 

Rodillo JCB 03 7.000,00 

Martillo Bobcat 1.500,00 

Escoba barredora Bobcat 12.000,00 

Torre de llulminación Ingersolre 16.000,00 

Cargadora Bobcat 6.000,00 

Cabezal Rotario Hino 18.000,00 

Bomba de Inyección 33.000,00 

Grupo Electrogeno 33.000,00 

Finisher Roadtec 4.000,00 

Fresadora Bobcat 115.000,00 

Distribuidor de Asfalto JSC 2.000,00 

Planta de Asfalto Etena 180.000,00 

quipo Topográfico 645,00 

ASM 

2.396.265,52 
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Engrasadora Aro Neumat 

Bomba Gasboy Mod 617 

Medidor Tokheim 4860-9s 

Motoniveladora Cummins Diese. 

48.000,00 Tractor CAT Dozer 

Vehículos Pesados 

Volqueta 01 

Volqueta 02 

Volqueta 03 

Volqueta 04 

Volqueta 05 

Volqueta 06 

Volqueta 07 

Volqueta 08 

Volqueta 09 

Volqueta 10 

Cabezal 11 

Cabezal 12 

Cabezal 13 

Cabezal 14 

Volqueta 15 Hino KB 

Vehículos Livianos 

Camioneta 4x2 Hilux Toyota Bla: 

Camioneta 4x2 Hilux Cabina Sim 

Camioncito 03 

Camioncito 04 

Camiontea 4x2 Hilux Toyota Neg 

Equipo de Computación 

De Contabilidad 

Impresoras Epso LX-300 

Software y Programas 

Recepción 

Técnico 

Proyecto 

Proyecto 2 

Copiador Canon 

Impresra Láser 

Equipo de Computación Cont. 2 

1.199,00 

534,69 

228,44 

58.000,00 

1.625.750,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

117.975,00 

108.000,00 

108.000,00 

108.000,00 

108.000,00 

14.000,00 

112.726,79 

23.205,36 

14.400,00 

25.400,00 

25.400,00 

24.321,43 

5.671,78 

446,43 

223,21 

1.300,00 

535,71 

803,58 

535,71 

220,00 
892,86 

178,57 

535,71 

ASM 
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5.- DEPRECIACIONES ACUMULADAS -609.875,89 

Depreciación Maq y Equipo -190.021,83 

Depreciación de Vehículos -357.649,14 

Depreciación Eq de Comput. -2,233,94 

Depreciación Equipos -59.970,98 

6.- ACTIVO DIFERIDOS 

Contrato 92.291,36 

Otros Gastos no deducibles 71.049,36 

Sueldos Jornaleros 21.242,00 

7.- EXIGIBLES POR PAGAR 

Cuentas por Pagar 493.328,40 

Proveedores de Construcción — 250.363,00 

Taller Verna S. A. 0,08 

Interoceanica 35.704,49 

Marco Urgiles 198.298,48 

Segundo Hinojoza 4.006,07 

José Hinojoza 8.020,20 

Angel Hinojoza 1.024,95 

Mabela Barzola 3.308,73 

Sobregiro Bancario 10.528,10 

Banco del Pichincha 10.528,10 

Proveedores de Suministros 232.437,30 

Emilio Vasquez Vivero 838,63 

María E Merino Rivas 35,35 

Ecuatoriana de Motores MOTOR 210.196,05 

CONOAUTO 6.309,23 

MAVESA 14.022,36 

Luis Alban 80,19 

Antonio Cedeño 955,49 

Impuestos e IESS por Pagar 78.390,78 

Retenciones de Impuesto 22.759,27 

70% IVA 1.322,05 

100% IVA 60,00 

19 Fuente 9.269,25 

ASM 

92.291,36 

3.159.449,80 
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ASM 

2% Fuente 433,93 

8% Fuente 40,00 

SRI por Pagar 11.634,04 

IESS por Pagar 7.209,40 

Aporte Personal 9,35% 3.121,61 

Aporte Patronal 12,15% 4.058,58 

Prestamo Quirografario 29,21 

Sueldos y Beneficios por Paga: 42.291,81 

Sueldos por Pagar 20.904,01 

Décimo Tercer Sueldo 1.936,08 

Décimo Cuarto Sueldo 5.246,83 

Vacaciones 8.749,99 

Fondos de Reserva 204,90 
Julio F. Santos Macías 5.250,00 

Impuesto Superintendencia d: 6.130,30 

Contribución Anual 6.130,30 

Anticipos de clientes 2.587.730,62 

Municipio Camilo Ponce Enrique 36.828,69 

CEDEGE 2.525.901,93 

Ing. Joselito 25.000,00 

8.- EXIGIBLES A LARGO PLAZO 

Obligaciones Financieras por Pagar L/P 13.989,93 

Crédito Bco del Austro 13.989,93 

Otros por Pagar 25.000,00 

Latina de Seguros 25.000,00 

PATRIMONIO 

9.- CAPITAL 600.300,00 

Elmo L- Macías Pinargote 1,00 
César J. Santos Macías 600.299,00 

RESULTADOS 303.246,56 

Utilidad del Ejercicio 303.246,56 

10.- CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN 

Construcciones 5.264.745,54 

Ingresos por otros servicios o bien 91.578,53 

38.989,93 

903.546,56 

5.356.324,07 
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11.- COSTOS DE CONSTRUCCIÓN 

Costos 

Materiales de Construcción 

Mano de Obra Directa 

Alquiler de Maquinarias y Equip 

Transporte Material 

S. Obras 

Transporte de maquinaria 

Otros Costos de Construcción 

Sueldos y Beneficios sociales 

Fondo de Reservas 

Transporte personal 

Agua Bidon 

Hospedaje 

Repuestos 

Combustible 

Publicidad, propaganda e impre: 

Teléfonos y celulares 

Alimentación 

Mantenimiento de Activo Fijo 

Lubricantes 

Suministros y materiales 

Trabajos, mano de obra 

Estudio de suelo 

Seguro Vehículos 

Bonificación al personal 

Horas Extras 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 

12.- GASTOS 

Gastos Administrativos 

Honorarios a Terceros 

Servicio de Internet 

Suministro de Oficina 

Saministro de Activo Fijo 

441.160,04 

172,40 

65.335,50 

1.976.252,43 

172.741,41 

10.226,69 

138.176,22 

4.492,34 

790,00 

277,85 

103,32 

147.478,09 

468.043,00 

411,06 

5.754,49 

62.392,23 

12.526,66 

67.661,37 

105.619,84 

58.393,72 

3.700,70 

69.739,80 

80.291,43 

112.431,65 

28.485,67 

8.930,24 

14.018,65 

2.953,00 

898,80 

3.268,91 

39.504,44 

ASM 

2.665.888,47 

1.389.718,33 

626.133,76 

4.055.606,80 

1.025.465,85 
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Matriculación maq. Veh 27.304,11 

Certificados 15,00 

Aporte Patronal 38.780,92 

Otros bienes y servicios 11.682,17 

Notarización de documentos 200,00 

Mantenimiento de activo fijo 443,35 

Mantenimeinto de Oficina 0,50 

Correo 11,42 

Gastos Legales 548,00 

Impuestos municipales 282,80 

Seguros SOAT 1.559,64 

Impuesto 1.5 Activo Municipio 9.266,20 

Impuesto 1x1000 Activos Super 6.130,30 

Gastos desaduanización máquin. 15.179,35 

G. Notas de Venta o factura 21.734,76 

Alquiler inmueble 545,40 

Retención Judicial Municipal Ma: 42.815,37 

Peaje 4.459,08 

IVA al gasto 398.550,24 

Gastos Financieros 22.717,15 

Comisiones y Servicios 1.162,42 

Costo Chequera 540,00 

Intereses Pagados 21.014,73 

Gastos No Deducibles 1.563,40 

Multas e intereses, comisiones 1.563,40 

Gastos de Depreciación 375.051,54 

Maquinarias 61.684,36 

Equipo de Computación 1.701,36 

Vehículo 311.665,82 

13.- INGRESOS NO OPERACIONALES 

Ingresos 27.995,14 

ntereses Ganados 27.995,14 
  

ASM 

27.995,14 

 


